<sup>1</sup> Matth. xxviii, 19. <sup>2</sup> Ephes. iii, 15.

τὸ ἀρχὴν εἶναι ὑπεράρχιον, τὸ οὐσίαν εἶναι ὑπερ-  
 οὔσιον, τὸ φῶς λέγεσθαι. Τὸ δὲ σκότος τὰ συμβολικῶς  
 λεγόμενα, ὅσον θυμοῦσθαι καὶ ἐργίζεσθαι, ὑπνοῦν  
 καὶ ἐρηγορέναι. Ταῦτα πάντα τῇ μαφ' φύσει προ-  
 αρμύζοντες, οὐκ ἐκ τῶν κατ' αὐτὴν δηλοῦμεν, ἢ  
 νοοῦμεν αὐτήν, ἀλλ' ἐκ τῶν περὶ αὐτήν. Μίαν δ' οὖν  
 τὴν φύσιν εἰδότες τῶν τριῶν ὑποστάσεων, οὐδενὶ τῶν  
 Ἑλλῶν διαπερουσῶν ἡ τὰς ἰδιότησι ταύταις, ἐδ' γενεῖν  
 λέγω καὶ τὸ γεννηθῆναι, καὶ τὸ ἐκπορεύεσθαι, καὶ  
 εἶναι τὸ μὲν Πατὴρ, τὸ δὲ Υἱὸς, τὸ δὲ Πνεῦμα καὶ ὅτι  
 ὁ μὲν Πατὴρ γεννήτωρ καὶ προβολεὺς, γεννήτωρ μὲν  
 τοῦ Υἱοῦ, προβολεὺς δὲ τοῦ Πνεύματος· ὁ δὲ Υἱὸς  
 γέννημα, τὸ δὲ Πνεῦμα πρόβλημα. Καὶ ὁ μὲν Πατὴρ  
 ἕγεννητος, ὁ δὲ Υἱὸς γεννητὸς διὰ δύο ἄν, τὸ δὲ  
 Πνεῦμα ἐκπορευτὸν. Καὶ ὁ μὲν Πατὴρ αἰτίας, ὁ δὲ  
 Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα αἰτιατά. Καὶ ὁ μὲν Πατὴρ προ-  
 βολεὺς, ὁ δὲ Υἱὸς Υἱὸς μόνον, καὶ τὸ Πνεῦμα ἐκπο-  
 ρευόμενον· οὐ γὰρ ἐξίστανται τῶν ἰδιοτήτων, ὅσπερ  
 ὁ Πατὴρ τοῦ εἶναι Πατὴρ, ὅσπερ ὁ Υἱὸς τοῦ εἶναι  
 Υἱὸς, ὅσπερ τὸ Πνεῦμα τοῦ εἶναι Πνεῦμα, ἀλλ' ἡ μὲν  
 οὐσία κοινή. μετὰ τῶν τριῶν ἡ θεότης, ὥσπερ οὖν  
 τῶν τρία ἀλλήλους ἐνούμενα καὶ οὐ συγγεόμενα.  
 Ταῦτα μὲν ἰκανὰ εἰδέναι περὶ τὴν θεολογίαν.

Τέλος καὶ τῷ Θεῷ χάρις.

Finis et gratia Dei.

#### IN OPUSCULUM DE PASCHATE MONITUM

*Hic libellus nobis a clar. viro Antonio Muratorio, in bibliotheca Ambrosiana præposito transmissus  
 nuperrime fuit. Et quidem, ut mihi videtur, a Latino quodam scriptore Athanasii nomine exaratus est. Nihil  
 enim Græcum olet quod orationem spectat, etsi ut legentibus sciret saceret scriptor iste, et Athanasio hoc  
 ascribi opusculum curaret. rationem Paschatis computandi quæ apud Græcos obtinet sequi videatur. Verum  
 nonnulla hic comparent quæ minus peritum φηριστήν arguant, ut quod ait : Sic Pascha nec ante xi Kalen-  
 das Aprilis, nec post xi Kalendas Maii celebrari posse decretum est. Quod vel unum sufficit, ut Atha-  
 nasio adjudicemus : qui cum apud Ægyptios, computatores omnium accuratissimos vitam ageret, et curam  
 ordinandi Paschatis post decessorem suum Alexandrum, synodi Nicænæ jussu accepisset (nam Alexan-  
 drinis præsulibus hæc provincia demandata fuerat) ; in hujusmodi errorem nunquam delapsus esset. Quamob-  
 rem inter spuria merito ablegatur. Opinamur autem octavo vel nono sæculo adornotum fuisse, quo ævo  
 hujusmodi studia obtinebant.*

Incipit tractatus S. Athanasii episcopi Alexandrini de ratione Paschæ.

*Mensis hic vobis initium mensium, primus erit vobis  
 in mensibus anni. Loquere ad omnem synagogam  
 filiorum Israel. Decima mensis hujus sumite unus-  
 quisque ovem per domus paternas, et per singulas  
 domus; ita ut si non sint satis ad ovem, assumant  
 secum vicinum propinquum. Sument autem agnum  
 masculinum immaculatum antilicium de ovis et  
 hædis, et erit vobis observatum usque in quartam  
 decimam mensis hujus. Et occidet eum multitudo  
 synagogæ filiorum Israel. Ad vesperam assumet de  
 sanguine et ponet super duos postes et limina do-  
 mus, in quibus edent eum: et manducabunt carnes  
 assatas agni et azyma cum amaritudine manduca-  
 bunt. Et non manducabitis ex iis crudum neque  
 coctum in aqua, sed assatas in igne. Sic autem man-*